
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 145,733 145,444 289

1.기타 교직원보수 133,010 131,390 1,620

1.교직원대체인건비 133,010 131,390 1,620

1.[초]직원대체인건비 1,660 1,660 0

1.기간제근로자인건비 1,440 1,440 0

2.기간제근로자법정부담금 220 220 0

2.[초]기간제교원인건비 46,377 46,377 0

1.기간제교원인건비 43,872 43,872 0

2.맞춤형복지비 2,505 2,505 0

3.[유](목)유치원 방과후과정 담당인력 인건비82,344 80,724 1,620

1.기간제교원인건비 73,850 70,763 3,087
시간제기간제교사 인건비 : -333,500원*2

명=
-667,000

(성립전_3추)시간제제기간제교사 퇴직금 :

 3,754,000원*1회=
3,754,000

2.맞춤형복지비 2,700 2,700 0

3.기간제교원법정부담금 5,794 7,261 -1,467
시간제기간제교사 4대보험 기관부담금 : 

-733,500원*2명=
-1,467,000

4.[유](목)유치원 기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,723 14,054 -1,331

1.교직원역량강화 9,383 10,714 -1,331

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]자율연수 5,269 6,600 -1,331

1.일반수용비 4,969 6,300 -1,331 자율연수경비 : -133,100원*10명*1회= -1,331,000

2.운영수당 300 300 0

3.[초]교직원워크숍경비 1,350 1,350 0

1.일반업무추진비 1,350 1,350 0

5.[초](목)군산수업동행 동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0
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3.도서구입비 300 300 0

6.[초]수업장학 364 364 0

1.일반업무추진비 364 364 0

7.[초](목)에듀테크 멘토링 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.교직원복지 3,340 3,340 0

1.[초]동호회지원 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.[초]교직원생일기념 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,268,360 1,275,097 -6,737

1.급식 관리 996,206 1,002,263 -6,057

1.학교급식운영 996,206 1,002,263 -6,057

1.[초]조리원인건비 1,320 490 830

1.교직원복지비 1,320 490 830 급식종사자 폐암검진비 : -250,000원*1명= -250,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암검진비 : 

120,000원*9명=
1,080,000

2.[초]급식재료구입비 764,326 767,278 -2,952

1.급식용식재료비 764,326 767,278 -2,952 식재료비 : -2,952,000원*1회= -2,952,000

3.[초]우유급식비 27,827 27,840 -13

1.우유급식비 27,827 27,840 -13 급식용우유대금 : -13,000원*1월= -13,000

4.[초]급식운영비 88,594 90,096 -1,502

1.일반수용비 50,244 51,746 -1,502 급식소모품비 : 57,000원*1종*1회= 57,000

청소용역비(자체) : -1,559,000원*1회= -1,559,000

2.상하수도료 8,800 8,800 0

3.연료비 21,000 21,000 0

4.급식용식재료비 3,000 3,000 0

5.교직원복지비 5,000 5,000 0
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6.비품구입비 550 550 0

5.[초]급식기구확충비 1,159 2,000 -841

1.비품구입비 1,159 2,000 -841
급식기구 구입(자체) : -841,000원*1종*1

회=
-841,000

6.[초]대체인건비 14,468 11,122 3,346

1.기간제근로자인건비 14,137 10,882 3,255
(성립전_3추)(목)급식종사자 대체인력 인

건비 : 1,814,000원*1월=
1,814,000

(성립전_3추)(목)급식종사자 대체인력 인

건비 : 2,441,000원*1월=
2,441,000

(자체)급식종사자 대체인력 인건비 : 

-100,000원*10명=
-1,000,000

2.기간제근로자법정부담금 331 240 91
(성립전_3추)(목)급식종사자 대체인력 4대

보험 기관부담금 : 45,000원*1월=
45,000

(성립전_3추)(목)급식종사자 대체인력 4대

보험 기관부담금 : 46,000원*1월=
46,000

7.[초](목)학교급식 환경개선 98,512 103,437 -4,925

1.시설비 3,575 21,000 -17,425 전기 매입 공사 : -17,425,000원*1회= -17,425,000

2.비품구입비 94,937 82,437 12,500 노후급식기구 교체 : -10,000원*1종*1회= -10,000

(성립전_3추)식판소독기 외 2종 구입 : 

12,510,000원*1식=
12,510,000

2.보건관리 59,844 59,844 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,874 49,874 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 13,065 13,065 0

1.학생복지비 13,065 13,065 0

3.[초]보건실운영 12,459 12,459 0

1.일반수용비 1,873 1,873 0

2.교육운영비 3,097 3,097 0

3.학생복지비 4,981 4,981 0

4.일반업무추진비 198 198 0

5.비품구입비 2,310 2,310 0

4.[초]감염증대비지원비 14,800 14,800 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.학생복지비 12,550 12,550 0
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5.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]교육실습운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[초](목)여학생 위생용품 지원 4,060 4,060 0

1.학생복지비 4,060 4,060 0

8.[초](목)심폐소생술 실습교육 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

9.[초]성희롱 성폭력 고충상담원 연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.학교환경위생관리 9,970 9,970 0

1.[초]먹는물관리 7,330 7,330 0

1.일반수용비 7,330 7,330 0

2.[초]공기질측정 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

3.[초]방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.교육격차 해소 1,200 1,200 0

1.학비지원 1,200 1,200 0

1.[초]특수교육대상자 지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.학생복지 211,110 211,790 -680

1.교육복지우선 35,700 35,700 0

1.[초]학생파악 3,600 3,600 0

1.일반수용비 260 260 0

2.운영수당 3,040 3,040 0

3.교육운영비 300 300 0

2.[초]맞춤형지원 21,520 21,520 0
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1.운영수당 6,440 6,440 0

2.교육운영비 14,040 14,040 0

3.학생복지비 1,040 1,040 0

3.[초]환경조성 7,030 7,030 0

1.운영수당 4,899 4,899 0

2.교육운영비 2,131 2,131 0

4.[초]운영지원 3,550 3,550 0

1.공무직인건비 277 277 0

2.일반수용비 830 830 0

3.여비 700 700 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 943 943 0

2.학생복지운영 175,410 176,090 -680

1.[초]졸업앨범제작 10,170 10,170 0

1.일반수용비 135 135 0

2.학생복지비 10,035 10,035 0

2.[초]학생교과서구입 121,740 123,020 -1,280

1.기간제근로자인건비 300 0 300
교과서분배인부사역(경상) : 100,000원*3

명*1회=
300,000

2.일반수용비 136 0 136 교과서택배발송(경상) : 136,000원*1회= 136,000

3.교육운영비 121,304 123,020 -1,716 교과서분배경비(경상) : -436,000원*1회= -436,000

입학초기적응활동교재구입 : -8,000원*160

권*1회=
-1,280,000

3.[초](목)전북에듀페이 입학지원금 43,500 42,900 600

1.학생복지비 43,500 42,900 600
(성립전_3추)전북에듀페이 입학지원금(1학

년) : 300,000원*2명*1회=
600,000

3.기본적 교육활동 495,349 496,351 -1,002

1.교과 활동 310,530 308,696 1,834

1.교과활동지원 186,814 186,694 120

1.[초]학습준비물구입 42,680 42,680 0

1.학습준비물 42,680 42,680 0
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2.[초]교사용교과서(지도서)구입 22,593 22,593 0

1.교육운영비 22,593 22,593 0

3.[초]보결수업관리 24,120 24,000 120

1.기타수당 24,120 24,000 120 보결수당 : 20,000원*6회= 120,000

5.[초]통합교육지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초](목)기초학력 보장 선도학교 운영12,500 12,500 0

1.기타수당 3,650 3,650 0

4.교육운영비 7,310 7,310 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

6.도서구입비 1,040 1,040 0

7.[초](목)두드림학교 운영 3,500 3,500 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 500 500 0

8.[초](목)군산형 미래학년 1학년 2,560 2,560 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 2,048 2,048 0

9.[초](목)군산형 미래학년 2학년 1,600 1,600 0

1.운영수당 525 525 0

2.교육운영비 1,075 1,075 0

10.[초](목)군산형 미래학년 3학년 2,240 2,240 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

11.[초](목)군산형 미래학년 4학년 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

12.[초](목)군산형 미래학년 5학년 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

13.[초](목)군산형 미래학년 6학년 2,880 2,880 0
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1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 1,890 1,890 0

14.[초](목)교사교육과정 실천(과학3) 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

15.[초](목)교사교육과정 실천(영어4) 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

16.[초](목)교사교육과정 실천(영어5) 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

17.[초](목)교사교육과정 실천(영어6) 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

18.[초](목)교사교육과정 실천(전체) 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

19.[초](목)교사교육과정 실천 워크숍 840 840 0

1.운영수당 400 400 0

2.목적사업업무추진비 440 440 0

20.[초](목)1학년 교과보충프로그램 11,025 11,025 0

1.기타수당 10,500 10,500 0

2.교육운영비 525 525 0

21.[초](목)2학년 교과보충프로그램 3,375 3,375 0

1.기타수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 255 255 0

22.[초](목)3학년 교과보충프로그램 14,029 14,029 0

1.기타수당 13,560 13,560 0

2.교육운영비 469 469 0

23.[초](목)4학년 교과보충프로그램 3,600 3,600 0

1.기타수당 3,480 3,480 0

2.교육운영비 120 120 0

24.[초](목)5학년 교과보충프로그램 7,200 7,200 0
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1.기타수당 6,480 6,480 0

2.교육운영비 720 720 0

25.[초](목)6학년 교과보충프로그램 14,312 14,312 0

1.기타수당 12,900 12,900 0

2.교육운영비 1,412 1,412 0

26.[초](목)수업나눔 실천교사제(3과학)1,000 1,000 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 560 560 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

27.[초](목)수업나눔 실천교사제(1-2) 1,000 1,000 0

1.운영수당 326 326 0

2.교육운영비 450 450 0

3.목적사업업무추진비 224 224 0

28.[초](목)수업나눔 실천교사제(3영어)1,000 1,000 0

1.운영수당 130 130 0

2.교육운영비 570 570 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

29.[초](목)수업나눔 실천교사제(2-1) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

30.[초](목)한글책임교육 방학캠프 운영600 600 0

1.기타수당 540 540 0

2.교육운영비 54 54 0

3.학습준비물 6 6 0

2.과학 교과활동 5,037 5,037 0

1.[초]교과운영 782 782 0

1.비품구입비 782 782 0

2.[초]학습준비물지원 4,255 4,255 0
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예산액
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1.학습준비물 4,255 4,255 0

3.[국고]체육 교과활동 41,135 42,118 -983

1.[초]교과운영 4,100 4,100 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[국고][초](국고)스포츠강사 맞춤형복지비650 750 -100

1.기간제교원인건비 650 750 -100 맞춤형복지비 : -100,000원*1명= -100,000

3.[국고][초](국고)스포츠강사 인건비35,302 35,768 -466

1.기간제교원인건비 32,268 32,268 0

2.기간제교원법정부담금 3,034 3,500 -466 4대보험 기관부담금 : -466,000원*1명= -466,000

4.[초]스포츠강사운영 739 1,050 -311

1.기간제교원인건비 739 1,050 -311
스포츠강사 연차수당(자체) : -210,000원

*1명=
-210,000

스포츠강사 초과근무수당(자체) : 

-101,000원*1명=
-101,000

5.[국고][초](국고)스포츠강사 맞춤형복지비 추가분144 250 -106

1.기간제교원인건비 144 250 -106 맞춤형복지비(추가분) : -106,000원*1명= -106,000

6.[국고][초](국고)스포츠강사 직무연수비200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.외국어 교과활동 13,130 13,130 0

1.[초]교과운영 13,130 13,130 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 12,410 12,410 0
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6.유치원 교과활동 63,414 60,717 2,697

1.[유]교과운영 8,798 8,798 0

1.기타수당 3,400 3,400 0

3.교육운영비 3,850 3,850 0

4.학생복지비 400 400 0

5.도서구입비 1,148 1,148 0

2.[유]자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[유]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

4.[유]감염증대비지원비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

5.[유]교육실습생 실습비 200 200 0

1.교육운영비 150 150 0

2.일반업무추진비 50 50 0

6.[유]누리과정(무상)교육비 49,916 47,219 2,697

1.교육운영비 49,916 47,219 2,697
(성립전_3추)우유 및 간식 구입 : 300,000

원*1회=
300,000

놀이활동자료 구입 : -2,651,500원*2종*1

회=
-5,303,000

(성립전_3추)놀이활동자료 구입 : 385,000

원*10종*2회=
7,700,000

2.창의적 체험활동 184,819 187,655 -2,836

1.[국고]자율활동 71,877 71,877 0

1.[초]학생회활동지원 5,302 5,302 0

1.교육운영비 5,302 5,302 0

2.[초]학급교육활동경비 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

3.[초]과학경연대회 3,435 3,435 0
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1.교육운영비 3,435 3,435 0

4.[초]체육대회 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

5.[초]학교특색사업 11,980 11,980 0

1.운영수당 2,755 2,755 0

2.교육운영비 9,225 9,225 0

6.[초]학교자율선택과제운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 6,160 6,160 0

2.교육운영비 6,840 6,840 0

7.[초]기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]각종 경진대회 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

9.[초](목)도시농업 기반구축사업(스쿨팜)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초](목)탄소중립 실천학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 14,000 14,000 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

11.[국고][초](국고)전국소년체육대회 지원1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

12.[초](목)전국소년체육대회 지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

13.[초](목)G-리그 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 76,892 79,728 -2,836

1.[초]수학여행 46,290 49,126 -2,836

1.여비 2,126 2,126 0
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2.교육운영비 44,164 47,000 -2,836 (목)숙식비 : -1,182,000원*1회= -1,182,000

(목)차량임차료 : -827,000원*2대*1회= -1,654,000

2.[초]현장학습 30,602 30,602 0

1.여비 652 652 0

2.교육운영비 29,950 29,950 0

3.동아리활동 32,600 32,600 0

1.[초]동아리활동 9,200 9,200 0

1.학생복지비 9,200 9,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 9,300 9,300 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,100 8,100 0

3.[초](목)학교스포츠클럽운영 14,100 14,100 0

1.기타수당 2,820 2,820 0

2.교육운영비 10,930 10,930 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

4.진로활동 3,450 3,450 0

1.[초]진로체험활동 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

4.선택적 교육활동 599,669 614,860 -15,191

1.방과후학교 운영 560,679 575,870 -15,191

1.방과후학교운영 454,104 469,680 -15,576

1.[초]특기적성교육 364,144 379,720 -15,576

1.운영수당 35,341 40,300 -4,959
(목)자유수강권 강사비 지원 : -4,959,000

원*1월=
-4,959,000

2.교육운영비 328,803 339,420 -10,617 수업교재 및 재료비 : -356,000원*1월= -356,000

업체위탁 용역비 : -6,181,000원*1월= -6,181,000

(목)자유수강권 교재비 지원 : -4,080,000

원*1월=
-4,080,000

2.[초](목)방과후학교 운영비 88,000 88,000 0

1.일반수용비 28,193 28,220 -27 소모품구입 : -27,000원*1종*1회= -27,000
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2.운영수당 22,360 22,879 -519 강사비 : -519,000원*1월= -519,000

3.전기요금 18,000 18,000 0

4.교육운영비 16,807 16,261 546 수업용품구입 : 54,600원*10종*1회= 546,000

6.목적사업업무추진비 2,640 2,640 0

3.[초](목)토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.돌봄교실운영 59,780 60,706 -926

1.[초]돌봄교실운영 44,708 45,586 -878

1.일반수용비 2,435 2,435 0

2.운영수당 910 910 0

3.교육운영비 40,298 41,176 -878 (목)간식비 : -878,000원*1회= -878,000

4.비품구입비 1,065 1,065 0

2.[초](목)초등돌봄전담사 인건비 270 120 150

1.기간제근로자인건비 265 120 145
(성립전_3추)대체인력 인건비 : 145,000원

*1명=
145,000

2.기간제근로자법정부담금 5 0 5
(성립전_3추)대체인력 4대보험 기관부담금

 : 5,000원*1명=
5,000

3.[초](목)방과후연계형 돌봄교실운영6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,430 5,430 0

2.교육운영비 570 570 0

4.[초](목)돌봄교실 환경개선비 6,302 6,500 -198

1.일반수용비 6,302 6,500 -198 돌봄교실 환경개선 : -150,000원*1회= -150,000

(목)돌봄교실 안전관리장치설치 : -48,000

원*1회=
-48,000

5.[초](목)돌봄교실(지자체지원금) 운영2,500 2,500 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 2,010 2,010 0

3.유치원방과후과정운영 46,795 45,484 1,311

1.[유]누리과정 방과후과정운영 12,870 12,870 0

1.교육운영비 12,870 12,870 0

2.[유](목)방과후과정 운영비 33,925 32,614 1,311
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1.일반수용비 46 46 0

2.운영수당 4,620 4,620 0

3.교육운영비 27,739 26,428 1,311
놀이활동 교구 및 자료 구입 : -2,689,000

원*1종*1회=
-2,689,000

(성립전_3추)놀이활동 교구 및 자료 구입

 : 1,000,000원*4종*1회=
4,000,000

4.비품구입비 1,520 1,520 0

2.독서활동 37,670 37,670 0

1.독서활동운영 37,670 37,670 0

1.[초]도서구입 18,560 18,560 0

1.도서구입비 18,560 18,560 0

2.[초]도서관운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]책꾸러미지원 14,610 14,610 0

1.교육운영비 14,610 14,610 0

3.기타 선택적 교육활동 1,320 1,320 0

1.다문화교육운영 1,320 1,320 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

5.교육활동 지원 325,809 296,991 28,818

1.교무업무 운영 26,493 24,847 1,646

1.교무학사운영 26,493 24,847 1,646

1.[초]교무학사운영 805 889 -84

1.교육운영비 89 89 0

2.일반업무추진비 716 800 -84
신입생 행사 다과 및 물품 구입 : -20,000

원*1회=
-20,000

교육과정설명회 행사 다과 및 물품 구입 :

 -64,000원*1회=
-64,000

2.[초]교육활동홍보 1,984 1,984 0

1.일반수용비 1,984 1,984 0

3.[초]입학식 및 졸업식 7,130 5,850 1,280
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1.교육운영비 6,950 5,670 1,280 입학식 행사용품 : 256,000원*5종*1회= 1,280,000

2.일반업무추진비 180 180 0

4.[초]환경정리 14,500 14,500 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

5.[초]무시험중학교진학 124 124 0

1.교육운영비 54 54 0

2.일반업무추진비 70 70 0

6.[초](목)교원안심서비스 시범학교 운영1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[초](목)교육활동 보호 전화녹음장치 설치450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_3추)전화 녹음장치구입 : 90,000

원*5대=
450,000

2.생활지도운영 103,500 77,188 26,312

1.학생생활상담지도 30,570 30,570 0

1.[초]학생생활지도 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 840 0 840 학교상담 강사비(경상) : 840,000원*1회= 840,000

2.교육운영비 2,160 3,000 -840 학교상담 운영비(경상) : -840,000원*1회= -840,000

4.[초](목)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영13,200 13,200 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.교육운영비 11,152 11,152 0

5.[초](목)교통관련학부모안전도우미회 운영3,550 3,550 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 500 500 0
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3.목적사업업무추진비 550 550 0

6.[초](목)인성교육운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

2.학교폭력예방 31,322 31,322 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 15,260 15,260 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.운영수당 13,500 13,500 0

2.[초]안심알리미서비스 8,670 8,670 0

1.일반수용비 8,670 8,670 0

3.[초]CCTV설치운영 2,184 2,184 0

1.일반수용비 2,184 2,184 0

4.[초](목)학교폭력 예방 역할극 운영5,208 5,208 0

1.운영수당 3,640 3,640 0

2.교육운영비 1,568 1,568 0

3.학생안전교육 41,608 15,296 26,312

1.[초]안전교육 7,736 7,736 0

1.운영수당 770 770 0

2.여비 234 234 0

3.교육운영비 6,732 6,732 0

2.[초]수상안전교육 11,872 7,560 4,312

1.교육운영비 11,872 7,560 4,312
(성립전_3추)수상안전 교육물품(목적) : 

14,000원*308명*1회=
4,312,000

3.[초](목)안전체험교육 22,000 0 22,000

1.비품구입비 22,000 0 22,000
(성립전_3추)학생안전체험 교육기기 구입

 : 11,000,000원*2대*1회=
22,000,000

3.학습지원실 운영 55,800 54,940 860

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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2.정보화실운영 55,400 54,540 860

1.[초]학교정보화지원 55,400 54,540 860

1.일반수용비 13,921 14,464 -543
토너 및 잉크(학급) : -153,000원*1종*1회

=
-153,000

복사기 수리비용 : -390,000원*1대*1회= -390,000

2.교육운영비 2,099 2,099 0

3.비품구입비 39,380 37,977 1,403 업무용기자재 구입 : -826,000원*1종*1회= -826,000

컴퓨터실컴퓨터구입 : 743,000원*3대*1회= 2,229,000

4.교육여건 개선 140,016 140,016 0

1.교육환경개선 140,016 140,016 0

1.[유](목)유치원 공간조성 사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.시설비 6,500 6,500 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

2.[초](목)학교 무선망 추가 구축 11,976 11,976 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 10,476 10,476 0

3.[초](목)지능형 과학실 구축 51,540 51,540 0

1.일반수용비 7,040 7,040 0

2.교육운영비 2,745 2,745 0

3.비품구입비 41,755 41,755 0

4.[초](목)스마트칠판 보급 31,500 31,500 0

1.일반수용비 3,749 3,749 0

2.비품구입비 27,751 27,751 0

5.[초]실외환경개선 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

6.[초](목)스마트영어교실구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 2,610 2,610 0

2.비품구입비 27,390 27,390 0
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7.[유](목)유치원 전화녹음장치 설치 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.학교 일반운영 415,291 409,927 5,364

1.학교기관 운영 118,094 114,821 3,273

1.부서기본운영 71,417 68,144 3,273

1.[초]교장실운영 11,970 12,670 -700

1.여비 2,550 3,250 -700 관내외 출장여비 : -50,000원*14회= -700,000

2.일반업무추진비 5,160 5,160 0 교직원간담회 : 30,000원*10명*1회= 300,000

교직원경조사비 : -50,000원*6회= -300,000

3.직책급업무수행경비 4,260 4,260 0

2.[초]행정실운영 35,227 33,354 1,873

1.일반수용비 16,327 15,038 1,289 사무용품 : 128,900원*10종*1회= 1,289,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 10,220 12,720 -2,500 관내외 출장여비 : -50,000원*10명*5회= -2,500,000

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 2,530 2,446 84 행정실 협의회 : 14,000원*6명*1회= 84,000

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 4,500 1,500 3,000 사무용기기 등 : 600,000원*5종*1회= 3,000,000

3.[초]교무부운영 24,220 22,120 2,100

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.여비 18,500 18,500 0

3.일반업무추진비 770 770 0

4.비품구입비 2,300 200 2,100 사무용집기 등 : 350,000원*6개*1회= 2,100,000

2.병설유치원기본운영 46,677 46,677 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금15,500 15,500 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.연료비 5,000 5,000 0
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4.기타공공요금 900 900 0

2.[초]유치원 시설장비유지 14,299 14,845 -546

1.일반수용비 14,299 14,845 -546 정수기 렌탈료 : -321,000원*1월= -321,000

교직원화장실 비데 렌탈료 : -225,000원*1

월=
-225,000

3.[초]유치원운영 16,878 16,332 546

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 9,229 9,083 146 사무용품구입 : 74,500원*2종*2회= 298,000

복사기임대료 : -152,000원*1월= -152,000

3.여비 2,950 2,550 400 관내외출장여비 : 50,000원*4명*2회= 400,000

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 3,899 3,899 0

2.시설 장비 유지 293,497 291,406 2,091

1.학교시설장비유지 293,497 291,406 2,091

1.[초]공공요금및제세공과금 120,810 122,776 -1,966

1.일반수용비 26,938 26,938 0

2.전기요금 53,789 55,755 -1,966 전기요금 : -1,966,000원*1월= -1,966,000

3.상하수도료 23,100 23,100 0

4.연료비 6,879 6,879 0

5.기타공공요금 10,104 10,104 0

2.[초]시설관리용역 20,504 20,504 0

1.일반수용비 20,504 20,504 0

3.[초]시설일반관리 80,916 76,909 4,007

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.일반수용비 72,866 70,509 2,357 시설소모품 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

소규모수선비 : 3,552,500원*2회= 7,105,000

냉난방기 청소용역비 : 10,000원*100대*1

회=
1,000,000

실외 쉼터 수선 공사 : -7,748,000원*1회= -7,748,000

3.비품구입비 7,650 6,000 1,650 시설관리 비품구입 : 412,500원*4종*1회= 1,650,000
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4.[초]화장실관리 27,560 27,510 50

1.공무직인건비 21,800 21,750 50 청소원 기본급 : 50,000원*1명= 50,000

2.기간제근로자인건비 250 250 0

3.일반수용비 3,200 3,200 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.교직원복지비 400 400 0

6.공무직법정부담금 910 910 0

5.[초]당직관리 43,707 43,707 0

1.공무직인건비 35,750 35,750 0

2.기간제근로자인건비 1,100 1,100 0

3.일반수용비 4,036 4,036 0

4.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

5.기간제근로자법정부담금 31 31 0

6.공무직법정부담금 1,490 1,490 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 1,864 1,864 0

1.일반수용비 1,504 1,504 0

2.일반업무추진비 360 360 0

2.[초]학부모교육 536 536 0

1.일반수용비 536 536 0

7.학교시설 확충 82,955 82,955 0

1.시설확충 및 개선 82,955 82,955 0

1.시설확충및개선 82,955 82,955 0

1.[초](목)교수학습여건개선 82,955 82,955 0
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1.시설비 82,955 82,955 0

세출합계 3,333,166 3,321,625 11,541
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